
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

Proposta n. 49 del 05/04/20

ESTRATTO  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.43 del 05/04/2022

OGGETTO:Concessione Patrocinio Morale Canonizzazione Maria di Gesù Santocanale di Cinisi.

L’anno duemilaventidue addì  05  del mese di Aprile alle Ore 12,30   nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco            X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco               X

LA FATA M. Francesca Assessore             X               

SOLLENA Vito Assessore                X

STORACI Luisa Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

Fra gli assenti risultano i signori:

A. Ruffino - V. Sollena

Con l’assistenza del Segretario Dott.  Giovanni Impastato 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che  
- Che  in data 15 maggio 2022 a Roma in Piazza San Pietro, il Sommo Pontefice, Papa Francesco,
celebrerà il rito di canonizzazione della “ Signora Madre” Suor Maria di Gesù Santocanale, fondatrice
delle suore Cappuccine dell’Immacolata di Lourdes, nata a Palermo il 2 ottobre 1852 da una famiglia
nobile. Nel 1887 la “Signora Madre”divenuta terziaria francescana, iniziò la sua opera a Cinisi(PA)
dove viveva il nonno e dove aprì, nella sua grande casa, un orfanatrofio, un asilo e un ritrovo dove i più
bisognosi  potevano  trovare  un  pasto  caldo.  Suor  Maria  di  Gesù  Santocanale  era  una  “donna
eccezionale”  ciò  che  per  lei  era  importante  era  l’incontro  con  il  Signore,  sua  “Determinata
Determinazione”.  Morì  a  Cinisi  il  27  gennaio  del  1923.  Alla  fondatrice  delle  suore  Cappuccine
dell’Immacolata  di Lourdes si attribuisce il  riconoscimento della Santità  che ha avuto un itinerario
lungo, fino al riconoscimento da parte di Roma del miracolo avvenuto per sua intercessione. Nel caso
della nostra Fondatrice, si tratta di una giovane donna affetta da gravi patologie che l’hanno resa sterile
fin dalla giovinezza e dunque impossibile diventare madre;

-  Che è  pertanto  intendimento  di  questa  Amministrazione  dare  il  giusto  risalto  al  rito  di
Canonizzazione della  Beata Suor Maria Di Gesù Santocanale e poter condividere questo momento di
Grazia   con tutta  la  Chiesa,  ma anche con la  comunità  di  Cinisi  e  non solo,  che  può vantare  la
protezione di una Santa nostra conterranea;

-  Visto l’Ordinamento degli Enti Locali;
-  Visto i pareri espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 e s.m.i.; 
-  Con voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 

D E L I B E R A

1) Incaricare il Responsabile del I Settore di porre in essere tutti gli atti volti ad aderire alla proposta
fatta  dall’emittente  locale  TELE  OCCIDENTE di  realizzare  un  “reportage  giornalistico”  sul
pellegrinaggio in programma a Roma dal 14 al 16 maggio p.v. per l’iscrizione all’albo dei Santi della
Beata Suor Maria di Gesù Santocanale di Cinisi, autorizzando l’utilizzo del logo del comune di Cinisi,
visibile per tutta la durata del filmato che verrà programmato quotidianamente in orari diversi e per la
durata di gg. 15;

2) Incaricare il Responsabile del I Settore a porre in essere tutti gli adempimenti necessari a garantire i
servizi  richiesti  dall’Arcipretura  Chiesa  Madre  Parrocchia  Santa  Fara  di  Cinisi,  quale  propria
partecipazione diretta ad un  evento di portata straordinaria ed eccezionale;

3) Incaricare il  Responsabile  del  II,  III  e  VI  Settore  ciascuno  per  la  propria  competenza  della
redazione e messa a punto del Piano di Safety and Security e Piano del Traffico;

4) Concedere il patrocinio morale alla suddetta emittente televisiva locale  TELE OCCIDENTE Soc.
Coop., con sede in Piazza delle Vittorie, 5 Montelepre 90040 (PA), all’utilizzo del logo del Comune di
Cinisi nel  “reportage giornalistico”  sopra descritto;



5) Prenotare,  altresì la somma presunta di € 5.000,00 volta all’acquisizione dei servizi necessari a
garantire lo svolgimento della Messa Solenne del 21 maggio p.v. al cod. 0701103.2078  del bilancio
2022 esercizio provvisorio;

6) Dare Atto che il  logo in parola non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative
similari, senza ulteriore e preventiva autorizzazione;

7) Trasmettere copia della presente ai Settori interessati;

C O N T E S T U A L M E N T E

- Visto L'art.  12  della L.R. 44/91;
- Con voti unanimi espressi palesemente;
- Attesa l’imminenza dell’udienza in Corte di Cassazione fissata per il giorno 20/01/2022;

               D I C H I A R A

La presente immediatamente esecutiva.


	 COMUNE DI CINISI
	 Proposta n. 49 del 05/04/20
	 ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
	 DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	 N.43 del 05/04/2022



